
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-846 del  13/12/2012

Oggetto Convenzione  INTERCENT-ER  per  la  fornitura  di 
carburante per autotrazione mediante fuel card. Emissione 
secondo ordinativo di fornitura

Proposta n.  PDTD-2012-851 del  12/12/2012

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott. Razzaboni Massimiliana, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Convenzione INTERCENT-ER per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 

card. Emissione secondo ordinativo di fornitura

VISTO:

- la DDG n. 85 del 22.12.11 recante: “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012, del  Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012”;

- la DDG n. 86 del 22.12.2011 recante: “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012”;

-    la  determina  n.  827  del  23.12.2011  della  Direzione  Amministrativa.  “Assegnazione  budget 

esercizio 2012 alle Aree  della Direzione Amministrativa”;

 - la DDG n. 26 del 15.02.2012 recante: “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2012 

della Direzione Amministrativa”;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare gli 

artt. 19 e ss.;

- la L.R. n. 28 del 2007, “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi” ed in particolare l’art. 3 

“Sistema regionale di acquisto”;

PREMESSO:

- che  l’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata  “INTERCENT-ER” 

costituita ai sensi della L.R. n. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ha 

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una gara per la 

fornitura di carburante per autotrazione, mediante fuel card o carte carburante, di cui al bando 

inviato alla G.U.U.E. il 4.08.2010;

- che API Anonima Petroli Italiana S.p.A., con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, iscritta al 

registro delle Imprese di Roma al n. 00441670585, p. IVA 0089386105 è risultata aggiudicataria 

della  procedura  di  cui  sopra,  ed  ha  sottoscritto  in  data  29.12.2010  apposita  convenzione, 

contenente  tutti  i  termini  e  le  condizioni  della  fornitura  di  carburante  (benzina  super  senza 

piombo, gasolio, gpl) per autotrazione, mediante fuel card o buoni carburante, pubblicata sul sito 

internet www.intercent.it, con scadenza al 28.12.2012;

- che Arpa con atto n. 67 dell’8.2.2011 ha aderito alla suddetta convenzione, ed ha sottoscritto 

Ordinativo di Fornitura n. 19428 dell’8.02.2011, per un importo complessivo di 183.344,64, IVA 

inclusa;

- che il suddetto ordinativo è in scadenza al 28.12.2012;

http://www.intercent.it/


CONSIDERATO: 

- che  con  atto  n.  283  del  20.11.2012  l’Agenzia  Intercent-ER  ha  disposto  la  proroga  della 

convenzione in oggetto sino al 30.06.2013;

RICHIAMATO:

- l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 

2012, n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”, che al comma 7 

prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di aderire alle convenzioni di Consip s.p.a. o 

delle centrali di committenza regionali di riferimento per l’approvvigionamento di beni e servizi 

appartenenti ad alcune categorie merceologiche, fra cui i carburanti rete per autotrazione;

RILEVATO:

- la necessità di assicurare la fornitura di carburanti per gli automezzi in dotazione all’Agenzia, 

mediante l’utilizzo di fuel card;

STIMATO:

- Un fabbisogno complessivo di carburanti per il periodo 1.01.2013-30.06.13 come segue:

- 27.000 litri benzina;

- 9.000 litri gasolio;

- 380 litri GPL;

- un valore complessivo di fornitura pari ad euro 47.087,01, calcolato automaticamente dal sistema 

moltiplicando la quantità di litri di carburante stimati per il biennio per i prezzi (€/litro) inseriti in 

offerta dal Fornitore, al netto dello sconto indicato;

CONSIDERATO:

- che il prezzo di acquisto del carburante,  addebitato sulle fuel card, sarà quello di vendita al 

pubblico  all’atto  di  rifornimento  alla  pompa di  servizio,  scontato  dell’importo  pari  ad Euro 

0,0605 per litro di carburante;

- che  il  pagamento  dei  corrispettivi  relativi  all’utilizzo  delle  fuel  card  potrà  essere  effettuato 

mediante bonifico bancario, a 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

- che le stazioni di servizio abilitate alla ricezione delle fuel card oggetto della convenzione di cui 

trattasi, sono visibili sul sito www.intercent.it;

RITENUTO:

- di  procedere  alla  sottoscrizione  di  un  secondo  ordinativo  di  fornitura  relativamente  alla 

“Convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione 2” stipulata in data 29.12.2010 tra 

l’Agenzia  regionale  Intercent-ER e API s.p.a,  prorogata  sino al  30.06.2013,  per  un importo 



complessivo  presunto  di  euro  47.087,01,   comprensivo  di  ACCISA  e  IVA,  per  la  durata 

dell’intero ordinativo, dando atto che alla sua sottoscrizione provvederà in nome e per conto di 

Arpa la Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, ai sensi 

del regolamento Arpa per il decentramento amministrativo in vigore dal 16.12.09;

DATO ATTO:

- che il  quantitativo di carburante  espresso in litri  per l’Ordinativo di fornitura è impegnativo, 

fermo  restando  la  possibilità  di  richiedere  al  Fornitore  una  riduzione  o  un  aumento  del 

quantitativo stesso pari al 20%, e salvo che nel corso della durata dell'ordinativo, per intervenute 

esigenze organizzative, si verifichino delle modifiche tali da non consentire l'acquisto di quanto 

richiesto;

- che  tra  le  esigenze  organizzative  di  cui  al  punto  precedente  può rientrare  anche  l’eventuale 

riduzione dei costi di esercizio degli automezzi in base all’art.5, comma 2 del decreto legge 6 

luglio  2012,  n.  95,  coordinato  con  la  legge  di  conversione  7  agosto  2012,  n.  135  recante 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”

- che a ciascuna Sezione provinciale,  Struttura  tematica e all'Area Patrimonio e servizi  tecnici 

competerà  la  gestione  e  la  custodia  delle  fuel  card  già  in  dotazione  e  la  liquidazione  delle 

rispettive fatture;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell’Area 

Acquisizione beni e servizi,;

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 7 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Contabilità  Direzionale,  Dr.  Giuseppe 

Bacchi Reggiani.

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, l’emissione di un secondo Ordinativo di fornitura 

relativo alla “Convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione 2” stipulata in data 

29.12.2010 tra l’Agenzia regionale Intercent-ER e API s.p.a, e prorogata sino al 30.06.2013, per 



un importo complessivo presunto di euro 47.087,01, corrispondente ad un fabbisogno in litri di 

carburante così suddiviso:

- 27.000 litri benzina;

- 9.000 litri gasolio;

- 380 litri GPL;

2. di dare atto che alla sottoscrizione dell’ordinativo provvederà in nome e per conto di Arpa la 

Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi,  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  ai  sensi  del 

regolamento Arpa per il decentramento amministrativo in vigore dal 16.12.09;

3. di dare atto che dall’emissione dell’ordinativo avrà origine un contratto avente decorrenza dalla 

data di emissione e scadenza al 30.06.2013;

4. di dare atto che ciascun Nodo operativo avrà la gestione delle fuel card API già in dotazione per i 

propri automezzi e la liquidazione delle rispettive fatture;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di 

"Carburanti" stimata in Euro 47.087,01 è a carico dell’esercizio 2013 ed è compresa nel conto 

economico preventivo annuale pluriennale, con riferimento ai centri di responsabilità dell'Area 

Acquisizione beni e servizi e delle Sezioni provinciali e Strutture Tematiche.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2012-851   del    12/12/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Convenzione INTERCENT-ER per la fornitura di carburante per 
autotrazione  mediante  fuel  card.  Emissione  secondo  ordinativo  di 
fornitura

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


